
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 248 DEL 11/08/2014

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA NELL'AMBITO DEGLI INCONTRI DI 
MEDIAZIONE - PRENOTAZIONE DI SPESA PER L'ACQUISTO DI ACQUA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato  che  l'esperienza  acquisita  da  molti  anni  nella  gestione  degli  incontri  di 
mediazione  da  parte  dell'Ufficio  Arbitrato  e  conciliazione  ha  dimostrato  come  sia  di  
particolare  importanza  la  cura  e  l'attenzione  del  personale  dell'ufficio  nella  migliore 
organizzazione dell'incontro stesso in tutti i suoi aspetti (a partire dall'accoglienza, dalla 
disponibilità di una sala con caratteristiche adeguate ecc.);

Considerato che gli  incontri  possono svolgersi  in un lasso di  tempo non prevedibile in 
premessa, comportano, come è ovvio,  lo scambio di  idee tra tutte le parti  invitate e il  
mediatore,  e  spesso  è  richiesto  proprio  dai  presenti  di  poter  avere  a  disposizione 
dell'acqua  per  continuare  l'incontro  senza  interruzioni  o,  addirittura,  doversi  recare 
all'esterno dell'edificio per soddisfare questa comprensibile esigenza;

Ritenuto opportuno assicurare all'Ufficio  Arbitrato e conciliazione la disponibilità di  una 
dotazione di bottigliette di acqua, strettamente allo scopo di offrire un miglior servizio in 
occasione degli incontri di mediazione che si svolgono durante l'orario di lavoro presso le 
sedi camerali,  ad esclusivo vantaggio delle parti in mediazione e del mediatore stesso;

Ritenuto perciò di stanziare per il corrente anno la somma di 250,00 euro a copertura delle 
spese per l'acquisto di bottigliette di acqua da 50 ml.;

Effettuata una verifica e considerato che sul Mepa non è disponibile il  servizio di  sola 
fornitura di acqua, bensì è possibile trovare offerte relative a servizi di catering, che vanno, 
però, ben oltre rispetto a quanto strettamente indispensabile per l'ufficio;



Acquisite informazioni per il tramite del registro delle imprese  e verificato che il deposito 
della ditta Marsili Coostantino – S.R.L., con sede a Lucca, via del Moro n. 22, esercente, 
tra l'altro, il commercio sia all'ingrosso che al minuto anche di acque minerali, è prossimo 
alla  sede  camerale  di  Corte  Campana,  cosa  che  rende  particolarmente  agevole  la 
fornitura;

Visto l'art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni,  
servizi  e  lavori  il  quale,  al  comma  11,  prevede  l'affidamento  diretto  da  parte  del 
responsabile del procedimento per servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00;

Richiamato il DPR 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti  
pubblici di cui al D. Lgs n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento interno approvato  
con delibera n. 40 del 30/07/2011 dal Consiglio Camerale, emanato in attuazione della 
suddetta normativa;

Visto l'ordine di servizio n. 4 del 13.01/2006 che attribuisce anche a tutti i dirigenti il potere 
di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto  
espressamente stabilito dall'art. 3, comma 1 del predetto Decreto ministeriale; 

DETERMINA

1.- di prenotare la somma di 250,00 euro per l'acquisto di bottigliette di acqua da 50 ml. 
per le ragioni di cui in premessa, sul capitolo 330049, progetto B1710101, Diffusione degli  
strumenti ADR; attività commerciale, del centro di costo C003 del bilancio per l'esercizio in 
corso che presenta sufficiente disponibilità. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


